
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 2 회 수질개선특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 19,159,781 17,046,132 2,113,649

500 보조금 11,623,566 11,558,056 65,510

510 국고보조금등 11,061,566 10,996,056 65,510

511 국고보조금등 11,061,566 10,996,056 65,510

511-03 기금 3,781,566 3,716,056 65,510

< 환경수도사업소 > 3,781,566 3,716,056 65,510

○외사 규모공공하수도 건설사업 82,200 82,000 200

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 824,400 824,000 400

○하수관거정비 BTL사업 임대지원 631,200 631,000 200

○화양동 농어촌마을하수도 정비사업 77,400 77,000 400

○수질보전활동 지원사업(성립전) 8,726 0 8,726

○한강수계 하천변 쓰레기수거(성립전) 55,584 0 55,584

경정 82,200,000원

경정 824,400,000원

경정 631,200,000원

경정 77,400,000원

700 보전수입등및내부거래 7,385,215 5,337,076 2,048,139

710 보전수입등 1,100,215 1,132,076 △31,861

711 잉여금 368,139 400,000 △31,861

711-01 순세계잉여금 368,139 400,000 △31,861

< 환경수도사업소 > 368,139 400,000 △31,861

○순세계잉여금 368,139 400,000 △31,861경정 368,139,490원

720 내부거래 6,285,000 4,205,000 2,080,000

721 전입금 6,285,000 4,205,000 2,080,000

721-03 기타회계전입금 6,285,000 4,205,000 2,080,000

< 환경수도사업소 > 6,285,000 4,205,000 2,080,000

○일반회계 전입금 6,285,000 4,205,000 2,080,000경정 6,285,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 수질개선특별회계 전체

환경수도사업소 19,159,781 17,046,132 2,113,649

국 7,280,000 7,280,000 0

기 3,781,566 3,716,056 65,510

도 562,000 562,000 0

군 7,536,215 5,488,076 2,048,139

하수의 적정처리 18,815,598 17,045,351 1,770,247

국 7,280,000 7,280,000 0

기 3,781,566 3,716,056 65,510

도 562,000 562,000 0

군 7,192,032 5,487,295 1,704,737

수질개선사업(수질개선특별회계) 18,815,598 17,045,351 1,770,247

국 7,280,000 7,280,000 0

기 3,781,566 3,716,056 65,510

도 562,000 562,000 0

군 7,192,032 5,487,295 1,704,737

환경기초시설 보수관리 200,000 120,000 80,000

401 시설비및부대비 200,000 120,000 80,000

01 시설비 200,000 120,000 80,000

○환경기초시설 재해대비 긴급보수비

200,000 120,000 80,000경정 200,000,000원

환경기초시설 운영 2,672,813 2,160,813 512,000

기 842,218 842,218 0

군 1,830,595 1,318,595 512,000

201 일반운영비 607,520 585,520 22,000

02 공공운영비 603,900 581,900 22,000

○마을하수처리시설(21개소) 공공요금

200,000 178,000 22,000경정 200,000,000원

401 시설비및부대비 1,711,120 1,221,120 490,000

기 842,218 842,218 0

군 868,902 378,902 490,000

01 시설비 1,711,120 1,221,120 490,000

○환경기초시설 개선공사

1,550,000 1,200,000 350,000경정 1,550,000,000원

기 827,818 827,818 0

군 722,182 372,182 350,000

○감물공공하수처리시설 분리막 교체 140,000 0 140,000

하수도정비 기본계획변경용역 1,431,000 310,000 1,121,000

207 연구개발비 1,431,000 310,000 1,121,000

01 연구용역비 1,431,000 310,000 1,121,000

○하수도정비 기본계획 부분변경용역

1,431,000 310,000 1,121,000경정 1,431,000,000원

한강수계 하천변 쓰레기수거 55,584 0 55,584

기 55,584 0 55,584

101 인건비 55,584 0 55,584

기 55,584 0 55,584



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 55,584 0 55,584

○한강수계 하천변 쓰레기수거(성립전) 55,584 0 55,584

기 55,584 0 55,584

수질보전활동 지원 8,726 0 8,726

기 8,726 0 8,726

307 민간이전 8,726 0 8,726

기 8,726 0 8,726

02 민간경상사업보조 8,726 0 8,726

○수질보전활동 지원사업(성립전) 8,726 0 8,726

기 8,726 0 8,726

외사 농어촌마을하수도정비사업 455,000 455,000 0

국 318,000 318,000 0

기 82,200 82,000 200

도 17,000 17,000 0

군 37,800 38,000 △200

401 시설비및부대비 455,000 455,000 0

국 318,000 318,000 0

기 82,200 82,000 200

도 17,000 17,000 0

군 37,800 38,000 △200

01 시설비 403,000 403,000 0

○외사 소규모공공하수도 건설사업

403,000 403,000 0경정 403,000,000원

국 281,600 281,600 0

기 72,840 72,640 200

도 15,130 15,130 0

군 33,430 33,630 △200

하수관거정비 BTL사업 임대지원(국비) 4,096,000 4,096,000 0

국 2,454,000 2,454,000 0

기 631,200 631,000 200

군 1,010,800 1,011,000 △200

402 민간자본이전 4,096,000 4,096,000 0

국 2,454,000 2,454,000 0

기 631,200 631,000 200

군 1,010,800 1,011,000 △200

03 민간위탁사업비 4,096,000 4,096,000 0

○괴산하수관거정비 BTL사업 임대지원

4,096,000 4,096,000 0경정 4,096,000,000원

국 2,454,000 2,454,000 0

기 631,200 631,000 200

군 1,010,800 1,011,000 △200

괴산 공공하수처리시설 증설사업 2,748,000 2,748,000 0

국 1,374,000 1,374,000 0

기 824,400 824,000 400

도 165,000 165,000 0

군 384,600 385,000 △400

401 시설비및부대비 2,748,000 2,748,000 0



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,374,000 1,374,000 0

기 824,400 824,000 400

도 165,000 165,000 0

군 384,600 385,000 △400

01 시설비 2,493,000 2,493,000 0

○괴산 공공하수처리시설 증설사업

2,493,000 2,493,000 0경정 2,493,000,000원

국 1,246,500 1,246,500 0

기 747,900 747,500 400

도 149,700 149,700 0

군 348,900 349,300 △400

화양동 농어촌마을하수도 정비사업 429,000 429,000 0

국 300,000 300,000 0

기 77,400 77,000 400

도 16,000 16,000 0

군 35,600 36,000 △400

401 시설비및부대비 429,000 429,000 0

국 300,000 300,000 0

기 77,400 77,000 400

도 16,000 16,000 0

군 35,600 36,000 △400

01 시설비 396,000 396,000 0

○화양동 소규모공공하수도 정비사업

396,000 396,000 0경정 396,000,000원

국 277,200 277,200 0

기 71,680 71,280 400

도 14,256 14,256 0

군 32,864 33,264 △400

예비비 11,038 18,101 △7,063

801 예비비 11,038 18,101 △7,063

01 일반예비비 11,038 18,101 △7,063

○예비비 11,038 18,101 △7,063경정 11,038,000원

재무활동(환경수도사업소) 344,183 781 343,402

보전지출(수질개선특별회계) 344,183 781 343,402

수질개선특별회계 반환금 344,183 781 343,402

802 반환금기타 344,183 781 343,402

01 국고보조금반환금 318,409 755 317,654

○한강수계 하천변 쓰레기 수거사업 7,507 0 7,507

○중흥 농어촌마을하수도정비사업 295,007 0 295,007

○'16년 환경기초시설 운영 15,140 0 15,140

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,774 26 25,748

○중흥 농어촌마을하수도정비사업 25,748 0 25,748




